Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA JUCERJA Nº 1778, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.

REGULAMENTA A FORMA DE

DIVULGAÇÃO DAS PAUTAS E DATAS

DAS SESSÕES PLENÁRIAS.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO – JUCERJA, no exercício de suas atribuições legais, em especial o previsto

no art. 8º, IV, da Lei nº. 8.934/94; art. 7º, IV, do Decreto nº. 1.800/96; art. 1º, da Lei

Estadual, nº. 1.289, de 12 de abril de 1988; e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de se agilizar a forma de convocação para as sessões plenárias;

- o princípio constitucional da eficiência, previsto no art. 37 da Constituição Federal;

- a facilitação de acesso à informação com publicações pelo site da JUCERJA na

internet;

- a diminuição de gastos e otimização do fluxo de trabalho para a JUCERJA; e

- o que consta do Processo SEI-220011/001155/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - As datas e as pautas da reunião do Plenário da Junta Comercial do Estado do

Rio de Janeiro - JUCERJA, seja ela presencial, virtual ou semipresencial, serão

divulgadas no site da JUCERJA.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Parágrafo Único - O site da JUCERJA contará com área específica para as pautas da

reunião do Plenário.

Art. 2° - A publicação no site contará com a data da divulgação, a pauta, a data da

sessão, o horário e a espécie da sessão, presencial, virtual ou semipresencial.

Parágrafo Único - Todas essas informações permanecerão disponíveis no site para

consulta dos usuários, mesmo após a data da realização da sessão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga quaisquer outras

publicações anteriores conflitantes com os procedimentos aqui adotados e eventuais

casos omissos serão resolvidos pela Presidência.

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2020.

Vitor Hugo Feitosa Gonçalves
Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

ID 50363620